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Mszyce
wytwarzające spadź

Mszyce wytwarzające spadź zbiera-
ną przez pszczoły występują zazwy-
czaj na jodle, modrzewiu, świerku i li-
pie. Nalezą do rodzaju Cinara ,oraz

Eucallipterus. Gatunki z rodzaiu Cina-
ra można łatwo odróżnić od innych
gatunkow mszyc przy użyciu lupy po-
większającej ,10 x , gdyż maią nastę.
pujące cechy: 1) są żyworodne, tzn.
nie składają jaj, lecz rodzą żywe lar-
wy, 2) malą bardzo krótkie syfony
wykształcone w postaci owłosionych
wzgorkow (rys.).

Na lipie występuje jeden gatunek:
zdobniczka lipowa Eucallipterus tiliae
(Linnaeus). Jest -łatwa do odróżnienia.
gdyż jest jednym z dwóch gatunków
żerujących pa tym rodzaju drzewa,
Pierwszy gatunek 1o Patchiella reau-
muri (Kaltenbach) powodująca skrę-
canie ogonków liściowych araz zbija-
nie się liści w luzne gniazda. Drugr
gatunek to właśnie zdobniczka lipowa.
Osobniki tego gatunku są średniej
wielkości (1,8-3,0 mm), zołte lu[ po-
marańczowe, żerują na spodniej stro-
nie liści. W cyklu zyciowym występują
jedynie mszyce uskrzydlone lub z za
wiązkarni skrzydeł. Brak jest form
bezskrzydłych, Występuje na terenie
całego kra,iu.

Na modrzewiu można spotkac je-
den gatunek: miodownicę Kocha Ci-
nara kochiana (Bórner), Ma ona na-
stępujące cechy charakterystyczne;.
sarnice są duże (5,G-6,0 mm). szaro-
brunatne lub czarnobrunatne, żerują
ira pniach starych modrzewi, chętnie
w szczelinach kory powstałych na
skutek uderzenia pioruna, Są odwie-
dzane przez mrowki. Gatunek ten
stwierdzono do te1 pory jedynie na te-
renie Gór Świętokrzyskich.

Na jodie występują dwa gatunki:
miodownica smrekowa Cinara piceae
(Panzer) i miodownica zielona (m.
jodłowa zielona) Cinara pectinatae
(Nórdlinger).
. Miodownica smrekowa wystepLlje
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rownież na świerku. Na jodle wystę-
puje odmiana paseki. Są to brunatne
osobniki wielkości 3,H,0 mm. zerują-
ce na. pniu i korzeniach. Odmianę tę
znaleziono do tej pory wyłącznie na
terenie Puszczy Białowieskiej.

Drugi gatunek to miodownica zielo-
na. Są to jasnozieione osobniki wiel-

dych pędach u nasady igieł jod!, za-
zwyczaj pojedynczo. Nie są odwiedza-
ne przez mrówki. Miodownica zielona
występuje na terenie całego kraju,

Na świerku mozna spotkac trzy ga:
tunki: miodownicę smrekową Cinara
piceae (Panzer), miodownicę chojni-
kową Cinara viridescens (Cholodkov-
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sky) oraz miodownicę świerkową Cl-
nara pruinosa (Hańig).

Miodownica smrekowa wysĘpuje
równiez na jodle. Na świerku wystę-
puje odmiana typica. Są to osobniki
wielkości 5,0-6,7 mm, czarnobrunat-
ne, błyszczące, z czerwonobrunatny-
,ni nogami. Żerują na korze pnia i

;rubych gałęzi, Tworzą ogromne ko-
,lnie odwiedzane przez mrówki. Mio-
:ownica smrekowa występuje pow-
;zechnie na południu kraju, najczęś-
iej na Roztoczu, w Beskidzie Za-
rlodnim i wschodnim oraz w pieni-
,rch.
Miodownica chojnikowa. Osobniki

;l barwy ciemnozielonej do ciemno-
:,.unatnej, słabo błyszczące, czasami
;zarobrunatnej, wielkości 2,5-3,2 mm.
Syfony mają ciemne. Mszyce żerują
na pniu i młodych galązkach. Są od-
wiedzane przez mrowki. Najliczniej .

występu,lą na Pojezierzu Pomorskim,
Nizinie Wielkopolsko-Kujawskiej, Roz.
toczu, w Beskidzie zachodnim i w
Bieszczadach, -

Miodownica świerkowa. osobniki
są zielonkawobrunatne do ciemnobru-
natnych, matowe, nieznacznie woskó-
we, wielkości 3,0-4,0 mm. Żeruią na
korze kilfiuletnich gałęzi, pniu lub ko-
rzeniach, Tworzą bardzo duże,kolonłe,
zawsze odwiedzane przez mrówki.
Najliczniej ułystępują na terenie Poje-
zierza Mazurskiego i Pomorskiego, na
Nizinie Mazowieckiej, Dolnym Śląsku
oraz w Beskidzie zachodnim, kotlinie
Nowotarsi<iej i w Fieninach.

Na jodle, świerku i modrzewiu op-
rócz wyżej wymienionych gatunków
występuie kilkanaście inn;zch gatun=

ków mszyc produkujących spadź, któ-
ra nie jest wykorzysty.wana przez.
pszczoły,


